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WSTĘP 

Celem prowadzonych badań jest kompleksowa 
rekonstrukcja warunków paleośrodowiskowych, 
jakie istniały w trakcie sedymentacji tzw. iłów rudo
nośnych odsłaniających się w Gnaszynie (fig. lA). 
Rekonstrukcja obejmuje odtworzenie warunków 
panujących w strefie przypowierzchniowej i dennej 
tej części basenu batońskiego, a także odtworzenie 
warunków wegetacyjnych na pobliskim lądzie i stop
nia jego wpływu na przebieg sedymentacji. Efektem 
końcowym prowadzonych badań będzie próba opra
cowania modelu sedymentacji iłów rudonośnych 
okolic Częstochowy. 

Profil batonu w Gnaszynie (Majewski 2000) 
reprezentujący poziom Progracilis i bezpośrednio 
młodszy poziom Subcontractus (?) (Matyja i Wierz
bowski 2003) odsłania monotonną serię ciemnych 
mułowców, w których środkowej i górnej części 

zwiększa się nieznacznie udział frakcji ilastej. 
Stwierdzono występowanie trzech ciągłych pozio
mów konkrecji syderytowych, z których dwa wystę
pują blisko siebie w partii stropowej odsłonięcia 

(fig. lE). We wschodnim wyrobisku odsłania się 

dolna część profilu (fig. lC), w zachodnim - górna 
(fig. lD). Z blisko 25-metrowego profilu zebrano 
31 próbek (fig. lE), które są opracowywane pod ką
tem występowania ślimaków, szkarłupni, organicz
nych cyst Dinoflagellata, otwornic, małżoraczków, 
sporomorf i nannoplanktonu wapiennego. Ten sam 
zestaw próbek jest poddawany analizie geochemicz-

nej, palinofacjalnej, jak również badany jest pod ką
tem pirytyzacji. 

MAKROFAUNA 

Z pobieżnych obserwacji wynika, że makrofauna 
reprezentowana zarówno przez bentos (małże, łód
konogi, mszywioły) jak i nekton (belemnity; amonity; 
zęby ryb) występuje stosunkowo często i raczej 
nie tworzy nagromadzeń w postaci warstw czy 
soczewek (obserwuje się natomiast warstwy wzbo
gacone w detrytus wapienny - pokruszone skorupy 
mięczaków). Najliczniej występują małże (głównie 
z rodzaju Bositra, podrzędnie rodzaje Trigonia, 
Pholadomya, Pinna). W stropowej partii profilu 
licznie występuje rodzaj Trautscholdia, znaleziono 
tutaj również bakewelidy. W całym profilu występuje 
detrytus roślinny, znajdywane są również fragmenty 
drewna dochodzące do kilkudziesięciu centymetrów. 

Obecność stosunkowo licznego makrobentosu 
wskazuje na dobrze natlenione wody denne. Wystę
powanie przedstawicieli rodzaju Pinna zachowa
nych w pozycji przeżyciowej wskazuje na szybkie 
tempo sedymentacji. 

ŚLIMAKI 

Osady odsłaniające się w Gnaszynie zawierają 
liczną i stosunkowo zróżnicowaną faunę ślimakową. 
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Fig. 1. Odsłonięcie batońskich iłów rudonośnych w Gnaszynie: A - lokalizacja badanego odsłonięcia oraz schematyczny szkic występowania skał ju
rajskiego podłoża (ciemnoszara szrafura - iły bajosu i batonu; jasnoszara szrafura - nierozdzielone utwory keloweju i oksfordu; z: Majewski 2000); 
B - schematyczny profil odsłon ięcia z zaznaczonymi poziomami konkrecji syderytowych (cyframi rzymskimi zaznaczono numery poziomów eksplo
atacyjnych z roku 2003), na podstawie których przeprowadzono korelacje ścian wyrobiska oraz z pozycjami pobrania próbek: B1 - dolna część pro
filu z północnej ściany wschodniej części wyrobiska; B2 - górna część profilu z południowej ściany zachodniej części wyrobiska; B3 - stropowa 
część badanego profilu w północnej ścianie zachodniej części wyrobiska; C-D - widok wyrobiska z zaznaczonymi numerami poziomów eksploata
cyjnych (fot. P. Gedl): C - część wschodnia wyrobiska, D - północna ściana zachodniej części wyrobiska. 

W osadach wzbogaconych we frakcję ilastą ślimaki 
są raczej rozproszone i reprezentowane zwykle 
przez młodociane stadia rozwojowe. Zachowane są 
tam w stanie niezmienionym z oryginalnym aragoni
tem (fig. 2A, D, G, H) . W warstewkach z detrytusem 
muszlowym, jak również w mułowcach i mułowcach 
z domieszką frakcji piaszczystej, muszle ślimaków 
są częściowo zrekrystalizowane (fig. 2B, C, E, F, J), 
ale zwykle reprezentują dalsze stadia rozwojowe. 

Skład taksonomiczny ślimaków w Gnaszynie nie 
różni się zasadniczo od składu ślimaków z innych 
odsłonięć batonu okolic Częstochowy, jak również 
Polski północno-zachodniej i północnych Niemiec. 
Do najbardziej pospolitych należą hetero stroficzne 
ślimaki z rodziny Mathildidae, tyłoskrzelne 

Sinuarbullina (fig. 2H) i Sulcoactaeon (fig. 2J) 
oraz ceritidy z rodzaju Cryptaulax (fig. 2C-D). 
Współczesne matildidy i odpowiedniki wyżej 

wymienionych ślimaków tyłoskrzelnych należą do 
ślimaków drapieżnych, podczas gdy ceritidy są rośli
nożerne. W niektórych poziomach, prawdopodobnie 

związanych ze zwolnieniem sedymentacji, masowo 
występują aporraidy z rodzaju Spinigera (fig. 2F). 
Akcesorycznie występują również vetigastropody 
Eudaronia (fig. 2A) i Calliotropis (fig. 2B), rissoidy 
z rodzaju Palaeorissoina (fig. 2E) oraz heterostro
ficzne ślimaki z rodzaju Bandellina o nieustalonej 
pozycji w obrębie Heterostropha. Do rzadszych 
skamieniałości należą: Eucycloscala, Astandes, 
Pseudomelania, Carinathilda, Cosmocerithium 
i Dicroloma. 

Wśród ślimaków z Gnaszyna, zwłaszcza w utwo
rach o większym udziale frakcji ilastej, zaznacza się 
przewaga form młodocianych, co świadczy o panują
cych wówczas niekorzystnych warunkach życia, 

prawdopodobnie okresach niedotlenienia. W niektó
rych poziomach wzbogaconych w grubszą frakcję 
pojawiają się liczniej stadia dorosłe lub subdorosłe 
(np. spinigery), co musiało się wiązać z lepszymi 
warunkami tlenowymi. Występowanie ślimaków 
było zapewne kontrolowane również dostępnością 
pożywienia. Matildidy żywią się parzydełkowcami, 
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Fig. 2. Najpospolitsze ślimaki w batońskich iłach rudonośnych Gnaszyna: A - Eudaronia pusilla (Grundel 2000); B - Calliotropis biarmata (Munster 
1844); C-D - Cryptaulax sp.; E - Palaeorissoina sp.; F - Spinigera sp.; G - Promathildia sp.; H - Sinuarbullina sp.; J - Sulcoactaeon sp. 
Fot. A. Kaim. 

Fig. 3. Drobne skleryty Echinodermata z batońskich iłów rudonośnych Gnaszyna: A - oficefaliczne pedicellarium jeżowca, widok od strony zewnętrz
nej; B - oficefaliczne pedicellarium jeżowca, widok od strony wewnętrznej; C - kolec jeżowca, widok z boku; D - płytka z przyssawki nóżki ambu
lakralnej jeżowca; E - skleryt z przewodu pokarmowego wężowidła, F - płytka lateralna Ophiopetra sp., strona wewnętrzna; G - kolec z ramienia 
wężowidła Ophiopetra sp., widok z boku; H - kolec wentralny z ramienia wężowidła, widok z boku; J - skleryt strzykwy Eocaudina sp.; K - skle
ryt strzykwy Theelia sp.; L - skleryt strzykwy Achistrum sp., M - płytka interradialna strzykwy Achistrum sp., strona wewnętrzna; N - skleryt 
strzykwy Calclamnella sp.; O - skleryt strzykwy Calc!amnella sp.; P - skleryt strzykwy Priscopedatus jaworznicensis Górka et Łuszczewska. 
Fot. A. Boczarowski. 

a akteonidy wieloszczetami. Rodzaj Cryptaulax 
najprawdopodobniej był roślinożerny. Cechą charak
terystyczną zespołu z Gnaszyna jest niemal całkowi
ty brak ślimaków gąbkożernych (np. pleurotomaridy 
i triphoridy). 

SZKARŁUPNIE 

Wstępne badania maceratów z Gnaszyna ujawni
ły występowanie przedstawicieli wszystkich 
jurajskich grup szkarłupni (fig. 3) tj. Crinoidea, 
Asteroidea, Ophiuroidea, Echinoidea i Holothurio
idea. Gromady te reprezentowane są przez 
pojedyncze gatunki, z wyjątkiem strzykw, których 
rozpoznano kilka gatunków. Słabo zróżnicowane 

taksonomicznie szkarłupnie iłów rudonośnych 

dostarczyły jednak licznych szczątków. Występują 
tu sesylne sestonofagi (liliowce), wagilne sestonofa
gi (niektóre strzykwy), detrytusofagi (pozostałe 

strzykwy, wężowidła), drapieżne wagilne makrofagi 
(rozgwiazdy, które polowały na małże) i formy spa
sające Geżowce regularne). Taki skład szkarłupni 
jest typowy dla facji ilastych jury centralnej i za
chodniej Europy epikontynentalnej (Gilliland 1992) 
i wskazujący na wody o normalnym zasoleniu. 

Strzykwy z rodzaju Eocaudina posiadały den
drytyczne czułki przystosowane do wychwytywania 
organicznej zawiesiny z toni wodnej (Boczarowski 
2001). Przedstawiciele rodzajuAchistrum i paratak
sonów Hemisphaeranthos i Theelia (Boczarowski 
1997) byli typowymi przedstawicielami infauny 
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Fig. 4. Otwornice i małżoraczki z iłów rudonośnych Gnaszyna: A - Globuligerina bathoniana (Pazdro); B -Planularia eugenii (Terquem); C - Epi
stomina regularis Terquem; D - Epistomina nuda Terquem, strona grzbietowa, E - Epistomina nuda Terquem, strona brzuszna; F - Paleomilioli
na czestochowiensis (Pazdro); G - Ophthalmidium carinatum agglutinans Pazdro; H - Saracenaria tricostata Mit janina; J - Pleurocythere sp.; 
K - Glyptocythere sp. Fot. J. Smoleń. 

ryjącej wewnątrz osadu. Tymczasem strzykwy 
noszące skleryty (zaliczone tutaj do rzędu Aspido
chirotida) to semiinfauna, czyli formy bioturbujące 
osad tuż przy jego powierzchni z wodą. Zróżnicowa
nie i duża liczebność osobników form ryjących 

świadczy o dobrym natlenieniu wód przydennych 
i obfitości pokarmu. Dowodzą tego zwłaszcza liczne 
wężowidła, które nie toleruj ą złych warunków 
tlenowych. Obecność zachowanych agregatów szkie
letowych szkarłupni innych niż infauna (niekiedy 
spotyka się nienaruszone łodygi liliowców o długości 
do 15 cm) świadczy o bardzo szybkim tempie pogrze
bania (ciało szkarłupni gnije w przeciągu kilkunastu 
godzin do kilkunastu dni). 

OTWORNICE 

W badanych utworach stwierdzono występowa
nie licznych zespołów mikroorganizmów, których 
dominującym składnikiem są otwornice z podrzęd
nie występującymi małżoraczkami. Zespoły otwor
nic charakteryzują się występowaniem wyłącznie 

taksonów bentonicznych o zdecydowanej przewadze 
form wapiennych sekrecyjnych nad gatunkami 
aglutynującymi. Jedynie w próbce Gns4 (fig. 1B) 
stwierdzono występowanie planktonicznego 
gatunku Globuligerina bathoniana (Pazdro) 
(fig.4A). 

Najniższa część profilu (Gns1-Gns6) charaktery
zuje się występowaniem bardzo licznych otwornic, 
podrzędnie występują małżoraczki, wśród których 
dominuje rodzaj Glyptocythere (fig. 4K). Cechą 

charakterystyczną zespołów otwornicowych z tego 
interwału jest masowe występowanie przedstawicie
li rodzaju Epistomina a w szczególności gatunku 
Epistomina nuda Terquem (fig. 4D, E), który stano
wi około 70% zespołu. Ponadto znaleziono 
tu pojedyncze miliolidy (Ophthalmidium, Paleomi
liolina) , nodosariidy (Lenticulina, Astacolus, 
Planularia, Geinitzinita, Ichtyolaria) oraz przed
stawicieli rodziny Spirillinidae (Spirillina) i Involu
tidae (Paalzowella). Gatunki zlepieńcowate są 
nieliczne (głównie rodzaje Reophax, Ammodiscus 
i Lagenammina). W wyższej części profilu 
(Gns7-Gns15) zaznacza się wyraźne zwiększenie 

zróżnicowania rodzin Epistominiidae i Nodosarii
dae, pojawiają się ornamentowane formy z gatunku 
Epistomina regularis Terquem (fig. 4C) oraz miej
scami zwiększa się liczebność miliolidów. Pojawia 
się nieco więcej gatunków otwornic zlepieńcowatych 
(H aplophragmoides, Recurvoides, Trochammi
noides, Ammobaculites, Glomospira), które repre
zentują typ mobilnej epifauny (Jones i Charnock 
1985). Jednocześnie stan zachowania mikrofauny 
jest gorszy niż w niższej części profilu. W próbkach 
Gns17 i Gns18 obserwuje się znowu pojawienie 
zespołów mikrofauny zbliżonych pod względem 
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taksonomicznym do zespołów z niższej części profi
lu. W zespołach tych dominującym składnikiem są 
małe, gładko skorupowe otwornice z rodzaju Episto
mina: Epistomina nuda Terquem i Epistomina 
pentarima Dain. Pozostałą część zespołu otwornic 
stanowią pojedyncze taksony należące do rodzajów: 
Ophthalmidium, Paleomiliolina, Lenticulina, 
Astacolus, Planularia, Geinitzinita, Ichtyolaria, 
Spirillina, Paalzowella, Trocholina. Gatunki zle
pieńcowate występują nielicznie i są reprezentowa
ne głównie przez rodzaje Reopha.T, Ammodiscus, 
Ammobaculites i Lagenammina. Zdecydowanie 
zubożałe zespoły mikrofauny stwierdzono w najwyż
szej części profilu (próbki Gns29 i Gns30). Występu
je tu nieliczny wapienny i zlepieńcowaty bentos 
otwornicowy oraz pojedyncze małżoraczki. Skorup
ki mikrofauny są źle zachowane i noszą ślady 

uszkodzeń mechanicznych. 
Zespoły mikrofauny występujące w badanym 

profilu reprezentują typy biofacji charakterystycz
nych dla stref szelfowych. Charakter zespołów ulega 
jednak zmianom zarówno jakościowym jak i ilościo
wym. Odzwierciedlają one zmiany środowiskowe, 
których głównymi czynnikiami były dostępność 
pożywienia i głębokość zbiornika. Skład zespołów 
otwornicowych z dolnej CZęSCl (Gns1-Gns6) 
wskazuje na środowisko sedymentacyjne szelfu 
zewnętrznego. Pojawienie się planktonu wskazuje 
na podniesienie się poziomu morza, co umożliwiło 
przepływ gatunków tetydzkich do zbiornika 
epikontynentalnego. Duży udział oportunistycznej 
epifauny i małe zróżnicowanie otwornic wskazuje 
na zmianę natlenienia i zasolenia wód spowodowane 
intensywną dostawę materii organicznej głównie po
chodzenia lądowego (Murray 1991; De Stigter 1996). 
Na niski poziom natlenienia osadu jak i wód przy
dennych wskazuje również mały udział taksonów 
zlepieńcowatych, wśród których dominuje płytka 

infauna. Zespoły skamieniałości z wyższej części 
profilu (Gns7-Gns15) można odnieść do środowisk 
nerytycznych szelfu wewnętrznego charakteryzują
cych się dużą ruchliwością i dobrym natlen~eniem 
wód w basenie. Charakter zespołu z próbek Gns17 
i Gns18 wskazuje na pogłębienie basenu i bardziej 
restrykcyjne warunki środowiskowe, które, 
podobnie jak w dolnej części profilu, spowodowane 
mogły być dostawą materii organicznej głównie 

pochodzenia lądowego. Zubożenie zespołów 

mikrofauny z najwyższej części profilu wiąże się 

ze zmianą litofacji i większym zapiaszczeniem 
osadu. 

NANNOPLANKTON WAPIENNY 

Stopień zachowania nannoplanktonu wapienne
go jest na ogół dobry; z niewielkim i śladami korozji 
spowodowanej rozpuszczaniem węglanu wapnia. 
Zjawiska te najsilniej zaznaczają się w utworach 
bardziej gruboziarnistych, podczas gdy w osadach 
drobnoziarnistych stan zachowania jest znacznie 
lepszy; często spotyka się dobrze zachowane kokos
fery. We wszystkich preparatach dominuje rodzaj 
Watznaueria. Ze stanem zachowania koreluje się 
skład taksonomiczny. Udział Watznaueria britan
nica (Stradner) Reinhardt dochodzi do 80% wśród 
źle zachowanych okazów. W preparatach gdzie stan 
zachowania jest lepszy; dominacja rodzaju 
Watznaueria nie jest tak duża (ok. 50%). Obok 
Watznaueria britannica (Stradner), Watznaueria 
fossacincta (Black) Bown często spotykanym takso
nem jest Staurolithites lumina Bown, Zeugrhab
dotus erectus (Deflandre) Reinhardt oraz rodzaje 
Lo tharingius , Retecapsa, Biscutum, A,Topodor
habdus i Tetrapodorhabdus. 

Zespół zdominowany przez rodzaj Watznaueria 
uważany jest za wskaźnik wód o wysokiej dostępno
SCl nutrientów. Osady charakteryzujące się 

większym zroznlCowaniem taksonomicznym 
odzwierciedlają okresy o zmniejszonej żyzności. 

Obecność kokosfer świadczy o spokojnym środowi
sku sedymentacyjnym z jednocześnie szybkim 
tempem przyrostu osadu i brakiem infauny. 

ORGANICZNE CYSTY DINOFLAGELLATA 
(DINOCYSTY) 

Organiczne cysty Dinoflagellata (dinocysty). 
Dinocysty występują w całym badanym profilu. 
Naj liczniej reprezentowani są przedstawiciele 
rodzaju Gtenidodinium (fig. 5G, H, L), Dichadogo
nyaula,T i Wanaea (fig. 5R), mniej licznie rodzaje 
Pareodinia (fig. 5K), Adnatosphaeridium (fig. 5N) 
i Nannoceratopsis. Podobne zespoły zostały opisa
ne przez Poulsena (1998) z równowiekowych 
utworów Polski centralnej. W najwyższej partii 
odsłonięcia (Gns28-Gns31) licznie pojawiają się 

rodzaje Tubotuberella (fig. 5D, M) i Nannoceratop
sis (fig. 5C). 

Zespoły dinocyst z odsłonięcia w Gnaszynie 
wykazują zmienność jakościową. Ze,społy z osadów, 
w których występują ławice konkrecji syderytowych 
charakteryzują się większym zróżnicowaniem -
pojawiają się tutaj również organiczne wylinki 
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Fig. 5. Organiczne cysty Dinoflagellata J mne palinomorfy morskie z iłów rudonośnych Gnaszyna: A organiczna wylinka otwornicy; 
B - akrytarcha (Veryhachium?); C - Nannoceratopsis pellucida Deflandre 1939; D - Tubotuberella apatela (Cookson et Eisenack 1960) 
loannides et al. 1977; E - Gonyaulacysta sp.; F - Epiplosphaera gochtii (Fensome 1979) Brenner 1988; G, H, L - Ctenidodinium combazii 
Dupin 1968; J - Lithodinia sp.; K - Pareodinia ceratophora Deflandre 1947; M - Tubotuberella dangeardii (Sarjeant 1968) Stovet et Evitt 1978; 
N - Adnatosphaeridium caulleryi (Deflandre 1939) Williams et Downie 1969; O - Rigaudella aemula (Deflandre 1939) Below 1982; P - Systema
tophora sp.; R - Wanaea sp. Fot. P. Gedl. 
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Fig. 6. Sporom orfy z iłów rudonośnych Gnaszyna: A - Cyathidites minor Couper 1953; B - et. Pinuspollenites minimus (Couper 1958) Kemp 1970; 
C - Callialasporites dampieri (Balme 1957) Dev 1961; D - Lycopodiumsporites sp.; E - Calamospora tener (Leschik 1955) MGdler 1964; 
F - Perinopollenites elatoides Couper 1958; G - Classopollis sp.; H - Alisporites robustus Nilsson 1958; J - Ca/lialasporites trilobatus 
(Balme 1957) Dev 1961; K - Klukisporites variegatus Couper 1958. Fot. J. Ziaja. 

Fig. 7. Przykłady pirytyzacji z iłów rudonośnych Gnaszyna: A - ośródka otwornicy (?) z częściowo zachowaną skorupką; B - skorupka ramieniono
ga wypełniona pirytem (euhedralnym i framboidalnym); C - częściowo spirytyzowany trochit liliowca wypełniony euhedralnym pirytem. 
Fot. P. Szczepanik. 
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otwornic (fig. 5A) oraz akrytarchy (fig. 5B) -
w porównaniu do zespołów z pozostałych części 
profilu, które są zdominowane przez rodzaj Cteni
dodinium. Zróżnicowanie to odzwierciedla zmiany 
środowiskowe zachodzące w strefie fotycznej. 
Naj prawdopodobniej spowodowane one były 

wahaniami poziomu zasolenia - zespoły z dominu
jącym rodzajem Ctenidodinium korelują się z pali
nofacjami świadczącymi o zwiększonej dostawie 
materiału lądowego. Tym samym, w czasie powsta
wania osadów zawierających dzisiaj poziomy 
konkrecji, w strefie fotycznej panował wyższy 

poziom zasolenia, a tempo sedymentacji było zapew
ne nieco niższe. 

PALINOFACJE 

Palinofacja badanych utworów charakteryzuje 
się zdecydowaną przewagą elementów pochodzenia 
lądowego. Są to czarne, nieprzezroczyste fitoklasty 
oraz przeważnie dużych rozmiarów fragmenty 
tkanek roślinnych z zachowanymi strukturami. 
Podrzędnie występują sporomorfy; reprezentowane 
w większej części profilu głównie przez spory; 
jedynie w najwyższej części profilu liczniej pojawia
ją się ziarna pyłku. Morskie palinomorfy reprezento
wane są niemal wyłącznie przez dinocysty; których 
udział rzadko przekracza kilkanaście procent. Takie 
wykształcenie palinofacji świadczy o intensywnej 
dostawie materii organicznej systemem rzecznym 
z pobliskiego lądu. 

SPOROMORFY 

Frekwencja spor i ziaren pyłku jest niska i waha 
się od kilku do kilkudziesięciu sztuk w jednym 
preparacie. Najniższą zanotowano w środkowej 

i dolnej, a najwyższą w górnej części profilu. 
Cechą charakterystyczną jest duży udział ziaren 
pyłku Callialasporites dampieri (Balme 1957) 
Dev 1961 (fig. 6C), które łączy się z Araucariaceae 
(Van Konijnenburg-van Cittert 1971),Perinopolleni
tes elatoides Couper 1958 (fig. 6F), wytwarzanych 
przez rośliny z Taxodiaceae (Van Konijnenburg
van Cittert 1971) oraz dwuworkowych ziaren pyłku 
(fig. 6B, H), które mogą reprezentować paprocie 
nasienne lub rośliny szpilkowe z Pinaceae i Podocar
paceae (Balme 1995). Zaobserwowano także pewien 
udział ziaren pyłku Classopollis sp. (fig. 6G), które 
były wytwarzane przez występującą w mezozoiku, 

należącą do szpilkowych, rodzinę Cheirolepidiaceae. 
W mniejszych ilościach występują spory paproci, 
np. Cyathidites minor Couper 1953 (fig. 6A), roślin 
skrzypowych, np. Calamospora tener (Leschik 
1955) Miidler 1964 (fig. 6E), a także roślin widłako
wych, np. spory z rodzaju Lycopodiumsporites 
(fig. 6D). 

Znaczny udział ziaren pyłku Araucariaceae jest 
generalnie korelowany z gorącym klimatem bez 
dużych sezonowych amplitud (Abbink 1998). 
Araukarie często rosną w lasach niedaleko 
od wybrzeży (Harris 1979) i w Gnaszynie mamy 
do czynienia prawdopodobnie z zapisem zbiorowi
ska leśnego, które rosło niedaleko wybrzeża 

morskiego. Zmiany zespołów sporomorf wskazują, 
że ulegało ono przemianom w kierunku zwiększania 
różnorodności roślin w wyższej części profilu. 

PIRYTYZACJA 

Badania szczątków organicznych wykazały 

obecność pirytyzacji (fig. 7). Piryt zastępuje pierwot
ny materiał szkieletu i/lub wypełnia puste przestrze
nie wewnątrz szkieletu. Pirytyzacja jest procesem 
selektywnym (w tej samej próbce jedne gatunki 
fauny ulegają pirytyzacji, a inne nie) oraz zachodzi 
ona miejscowo (rzadko spotykane są całkowicie 

spirytyzowane okazy). W formie masywnej piryt 
zastępuje elementy szkieletu, zaś w postaci ziaren 
euhedralnych lub framboidów wypełnia wolne 
przestrzenie (pory; kanały; wnętrza szkieletów). 
Tworzy ośródki otwornic, ramienionogów, rzadziej 
małżoraczków; inkrustuje muszle ślimaków, małży 
i skorupki otwornic. W osadzie pospolite są agrega
ty pirytu framboidalnego (liczne spirytyzowane 
walcowate formy będące prawdopodobnie wypełnie
niami drążeń) oraz skupienia kryształów euhedral
nych. 

Typ pirytyzacji zdeterminowany jest najprawdo
podobniej przez koncentracje rozpuszczonego 
żelaza i siarki w samych szczątkach organicznych 
jak i w otaczającym osadzie, a także tempo rozpusz
czania materiału organicznego oraz degradacji 
substancji organicznej. Całkowicie redukcyjne 
środowisko depozycji osadu prawdopodobnie 
nie jest konieczne, a niewielkie natlenienie może być 
wręcz optymalne dla pirytyzacji szczątków orga
nicznych (Fisher i Hudson 1985). 



26 

KONKRECJE 

W badanym profilu konkrecje występują zarówno 
w postaci ciągłych ławic jak i pojedynczo. Badania 
makroskopowe wykazały występowanie głównie 
konkrecji syderytowych wykazujących różnorod
ność form morfologicznych (różnią się wielkością, 
występowaniem lub brakiem fauny i stopniem jej za
chowania; por. Majewski 2000). Konkrecje wykazują 
też zróżnicowanie pod względem obecności i rodza
ju struktur septariowych oraz drążeń skałotoczy. 
Wielkość konkrecji waha się od kilku do kilkudzie
sięciu centymetrów w najdłuższym przekroju. 
Wśród form przeważają dyskoidalne i sferoidalne 
osobniki, nierzadkie są również konkrecje o nieregu
larnych kształtach. Drążenia skałotoczy Występują
ce w niektórych konkrecjach zaobserwowano na 
górnych i bocznych powierzchniach. Konkrecje 
zawierają bogatą faunę amonitową, skorupki małży 
i ślimaków. 

Warstwy z konkrecjami syderytowymi tworzyły 
się w okresie nieco lepszego natlenienia basenu niż 
iły, w obrębie których występują. Wzrost konkrecji 
syderytowych powiązany jest ze spadkiem tempa 
sedymentacji (okresami mogło powstać twarde dno) 
i lepszym natlenieniem wód. Do ich powstania przy
czyniła się również obfitość materii organicznej 
w osadzie, jako głównego producenta jonów węgla
nowych. 

PODSUMOWANIE 

Powyżej przedstawione wyniki i ich interpretacja 
pozwalają na przedstawienie zarysu warunków 
środowiskowych, jakie panowały w trakcie sedy
mentacji utworów batońskich odsłaniających się 

w Gnaszynie. Wydaje się, że większość elementów 
paleośrodowiskowych, takich jak głębokość zbiorni
ka, poziom natlenienia wód dennych, tempo 
sedymentacji, poziom produkcji pierwotnej ulegała 
zmianom w trakcie sedymentacji badanych utworów. 

Badane utwory powstały w stosunkowo płytkiej 
części zbiornika, z maksymalnymi głębokościami 
raczej nie przekraczającymi głębokości szelfu 
zewnętrznego. Przez cały czas trwania sedymentacji 
dostarczany był, z różnym natężeniem, materiał 
lądowy powodujący szybki przyrost osadu, który 
pomimo obecnie ciemnej barwy tworzył się w warun
kach tlenowych. W okresach zwolnionego tempa 
przyrostu osadu powstawały warunki sprzyjające 
późniejszemu tworzeniu się konkrecji syderytowych. 

Tomy Jurajskie. tom I 

Okresy pogłębienia basenu (np. spągowa część 

profilu - Gns1-Gns6) wiążą się z intensyfikacją 
dostawy materiału lądowego, który doprowadzany 
systemem rzecznym powodował podwyższenie 

dostępności nutrientów w strefie fotycznej, szybsze 
tempo sedymentacji i gorsze warunki życiowe 
w strefie dennej. Natomiast spłycenie basenu (Gns7-
Gns15) wydaje się przypadać na okres ograniczonej 
dostawy materiału lądowego, które skutkowało 
obniżeniem żyzności wód powierzchniowych, mniej
szym tempem sedymentacji oraz polepszeniem 
warunków dennych. 

Interpretacja wyników prowadzonych badań 
wydaje się wskazywać, że głównym czynnikiem ma
jącym wpływ na charakter środowiska sedymentacji 
były zmiany poziomu morza, które najprawdopodob
niej regulowały stopień dostawy materii lądowej. 
Z kolei intensyfikacja dostawy materii lądowej 
dostarczanej do zbiornika morskiego rzekami miała 
istotny wpływ na tempo sedymentacji, poziom zaso
lenia wód przypowierzchniowych oraz dostępność 
nutrientów. Dwa ostatnie czynniki regulowały wiel
kość populacji fitoplanktonu, który będąc pierwszym 
ogniwem w łańcuchu pokarmowym określał 

w dużym stopniu rozwój dalszych ogniw łańcucha. 
Z kolei tempo dostawy materiału lądowego oraz po
ziom produkcji pierwotnej regulowały tempo przyro
stu osadu oraz poziom natlenienia w partiach 
dennych zbiornika. 
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